MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário - ConsUni
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7636/7635/7632

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

 ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº 170, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando:

 os poderes subdelegados pelo Ministro de Estado da Educação pelo Art. 2º da Portaria

Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 07 de

maio de 2009;

 o disposto no Art. 1º da Resolução ConsUni nº 57, de 10 de fevereiro de 2011,

DECIDE:

Art. 1º  Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do professor Dácio

Roberto Matheus, reitor, no período de 13 a 17 de novembro de 2018, incluindo trânsito, para

participar do Seminário Transformar la Universidad y la gestión de los conocimientos para

transformar a la sociedad, em Zacatecas, México.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim

de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

Art. 3º  Este Ato Decisório está sendo aprovado ad referendum e deverá ser

homologado pelo ConsUni em sua IV sessão ordinária de 2018.

Wagner Alves de Carvalho

Vice-Presidente

ERRATA

http://www.ufabc.edu.br/images/ato_decisorio_170_-_errata_autorizar_o_afastamento_do_pais_do_reitor_-_seminario_transformar_la_universidad_y_la_gestion_de_los_cono.pdf